
  تلفن: 88761720 نمابر: 88761254 ارتباط مردمی: 88769075
  پیامک: 3000451213 روابط عمومی   نشانی: تهران خیابان خرمشهر،شماره 208

  صندوق پستی: 5388-15875   امور مشترکین: 88748800
  چاپ: چاپخانه های همشهری، شرکت چاپ جام جم

NISCERT سازمان آگهی های روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایزو 9001 از شركت  
  پذیرش سازمان آگهی ها: 1877) 021 (

  انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: 88548892-5

 دوشنبه 28 اسفند  1402    سال سی ام    شماره 8428  
  اذان ظهر 12 /12    اذان مغرب 18/33    نیمه شب شرعی 23/30   اذان صبح فردا 4/45    طلوع آفتاب فردا 09 /6

  صاحب امتیاز: خبرگزاری جمهوری اسلامی
  مدیر مسئول: محمدحسن روزی طلب

  سردبیر: حسام الدین برومند
 معاون فنی: محمدملاعلی اکبری

  دبیران: مصطفی عیوضی)سیاسی( 
 مهدی مهرپور)اقتصادی( 

 زرین رستمی وند)اجتماعی( 

  بنفشه غلامی)جهان(  
 لیدا فخری)اندیشه(  محمدرضا عزیزی)گزارش( 
 زهرا کشوری)زیست بوم(  فرناز قلعه دار)حوادث( 

 مهدی کلهرنژاد)اجرایی( 
 حجت حکیمی)صفحه آرایی( 
 محسن جانی پور )ویراستاری(

 ابوالفضل نسایی)عکس(

 پیامبراکرم)ص(:

هرگز مؤمن از شنیدن خیر و خوبى سیر نمى شود، تا آنکه سرانجامش 
بهشت شود.

نهج الفصاحه، ح۲۲۹۲ سخن روز

 کتابی خواندنی برای نوجوانان 
در تعطیلات نوروز

ریحانه عارف نژاد- مروج کتابخوانی/  وقتی کتاب»قصه های ادواردو« 
به دستم رسید، بی معطلی شروعش کردم. پیش از این، نویسنده 
کتاب، آقای محسن نعماء را نمی شناختم. خیلی تصادفی بعضی از 
کتاب هایش را دیده بودم، اما فرصت نشده بود که هیچ کدام را 
بخوانم. قصه های ادواردو، از انتظارم خیلی بهتر بود. خواندنش در 
نشستی تقریباً یک  ساعته، به پایان رسید. بیان شیرین، زبان ساده و 
عدم استفاده از جمله های سنگین، کتاب را خوش خوان و مطالعه اش 
را برای مخاطبان کم  سن و سال راحت و لذت بخش کرده است. نثر 
قصه ها آنقدر خوب است که برخی مشکل های ویراستاری را می شود 
به آن بخشید. اسامی اشخاص، جمله های مهم و نکات قابل مکث، 
با رنگ بنفش از متن متمایز شده اند. این کار ایده خلاقانه ای برای 
جلب توجه مخاطب است و نکات رنگی را به  یادماندنی تر می کند.

»قصه های ادواردو« شخصیت پردازی خوبی دارد. مخاطب به سادگی 
با آنیلی جوان و دنیای پرتلاطمش ارتباط می گیرد و با افراد مؤثر در 
زندگی و سرنوشت او آشنا می شود. با اینکه داستان تا حدی در طرح 
جزئیات ماجرا کم کار است، اما همچنان باورپذیر و دوست داشتنی 
است. هیجانی که بی شاخ و برگ اضافه، برخاسته از سرگذشت 
پر تب وتاب یک قهرمان واقعی است، در لابه لای قصه به خوبی 
جریان پیدا کرده است. از طرفی، مسیری که یک ابر ثروتمند 
مسیحی را به شیعه ای استکبارستیز تبدیل می کند، به خودی 
خود برای نوجوان ایرانی جذابیت دارد اما متصل بودن داستان 
ادواردو به ایران و ملاقات او با شخصیت های آشنای ایرانی، کشش 

کار را به اوج می رساند.
همان طور که از اسم اثر پیداست، کتاب با مجموعه ای از »قصه ها« 
روایت می شود. 35 فصل کوتاه که نهایتاً یکی دو صفحه اند و 
هرکدام ماجرایی از زندگی ادواردو را روایت می کنند. تصویرگری 
دلنشین به کمک متن آمده تا جذابیت بصری کتاب را چند 
برابر کند و از طرفی خواننده با یک متن طولانی یکپارچه درگیر 
نشود. فونت درشت کتاب هم باعث خوش خوان تر شدن متن 
شده است. همین ویژگی هاست که باعث می شود مخاطبان 
کم حوصله تر هم پای قصه ها بنشینند و در 35 هم نشینی کوتاه، 

با ادواردو آنیلی دست دوستی بدهند.
می توانیم این کتاب را با خیال راحت به بچه های 10 سال به 
بالا پیشنهاد بدهیم، بی آنکه نگران باشیم کتاب یک زندگینامه 
حوصله سربر از آب دربیاید یا شهادت اندوه بار ادواردو برای خواننده 
کم  سن  و سال زیادی سنگین باشد. نویسنده به بهترین نحو کتاب 
را در روشنایی تمام می کند و بعد از حکایت کردن سختی های 
زندگی قهرمان، یادمان می آورد که ادواردو - شما بخوانید آقای 
مهدی آنیلی - تا همیشه زنده است و هرگز نمی میرد! برای همین 
است که به جای ناراحتی برای از دست دادن ادواردوی عزیز قصه، 
می توانیم احساس کنیم تازه به دستش آورده ایم و از صمیم قلب 

برایش خوشحال باشیم.
قهرمان کیست؟ قصه های ادواردو برای هدیه دادن گزینه خیلی 
خوبی است و می تواند برای خواندن گروهی بچه ها در مدرسه 
هم انتخاب جمع و جور و هیجان انگیزی باشد. باید همیشه از 
قهرمان های واقعی برای بچه ها حرف زد. از افرادی که هرچند 
اولش به نظر نیاید، اما قدرت شان خیلی بیشتر از مرد عنکبوتی 
و آهنی و مسی و این طور افسانه های من درآوردی است؛ چون آنها 
قدرت تکان دادن آدم ها و در نتیجه زیر و رو کردن جهان را دارند. 
واقعاً اگر ادواردو که این طور برابر همه وسوسه ها، همه رنج ها و 
سنگ اندازی ها مقاومت کرد تا پای عقیده اش بماند قهرمان نبود، 

پس قهرمان کیست؟

کلمه

یادداشت

نگاره

دیوان حافظ

فضای مجازی

کتابی تازه از عزتی پاک
علی اصغر عزتی پاک، نویسنده و منتقد ادبی درباره یکی از کتاب های خود 
با عنوان »آپارتمان کلاغ ها« نوشته است:»نوشتن این داستان، زیادی طول 
کشید؛ حدود 10 سال! شاید نوشتن همین است؛ باید فرایند خودش را 
طی کند. هر چه که بود، تجربه ای بود بی نظیر. چه آن بعد ازظهر روز 
پاییزی سال 1391 که احساس کردم مورد هجمه قرار گرفته ام و شروع 
کردم به نوشتن طرحش روی چهار برگ کاغذ و چه سردرد عجیب دو 
هفته ای که بعدش کشیدم و چه صبوری 10ساله ای که خرجش شد 
تا کامل و با رگ و ریشه، کنده شود از سرم و برود بنشیند روی صفحه 
کامپیوتر. آپارتمان کلاغ ها چالشی بود برای من تا بدون محافظه کاری های 
واقع گرایانه قصه بنویسم؛ درست همان طور که وقتی در خودم هستم و 
رؤیا می بافم؛ ورود آرام و بی سروصدا به جهان های موازی و سرک کشیدن 
به دنیاهای نامعمول و نامتعارف! یعنی همان  چیزهایی که به خاطرش 
قصه نویس شدم؛ یعنی همان چیزهایی که غرق لذتم می کند و حالا 
آپارتمان کلاغ ها در دسترس نوجوانان و داستان دوستان کشورم است. 
امیدوارم رفتن به جهان این قصه، سفری خوشایند و هیجان انگیز باشد 

برایشان. امیدوارم.«

استوری ده نمکی درباره سریال تازه اش
مسعود ده نمکی، نویسنده و کارگردان سینما تازه ترین حضور خود 
را در شبکه های اجتماعی به بازنشر مطلبی درباره سریال رستگاری 
اختصاص داده؛ در این مطلب آمده است:»سریال تلویزیونی »رستگاری« 
به تهیه کنندگی و کارگردانی مسعود ده نمکی یک روز زودتر از پخش 
شبکه دو سیما از طریق تلوبیون در دسترس کاربران قرار می گیرد. تمام 
قسمت های سریال ماورایی ویژه ماه مبارک رمضان شبکه دو سیما را 
می توانید در تلوبیون تماشا کنید. تماشای این سریال محدودیت سنی 
13 سال دارد. محمود پاک نیت، رضا استادی، پویا امینی، مهدی سلوکی، 
کاوه سماک باشی، رامین راستاد، نیما شاهرخ شاهی، رضا توکلی و... از 

بازیگران این سریال هستند.«

خبر اسماعیل امینی درباره انتشار برخط یک 
دانشنامه

اسماعیل امینی، شاعر و استاد دانشگاه در تازه ترین استوری خود تصویری 
از دانشنامه زبان ها و گویش های ایرانی را منتشر کرده و خبر از انتشار 
برخط این دانشنامه داده و نوشته است:»دانشنامه زبان ها و گویش های 
ایرانی به زبان فارسی برای نخستین بار در مرکز دائرة المعارف بزرگ 
اسلامی به صورت برخط منتشر شد. این مرکز گنجینه ارزشمندی از 
مقالات، منابع و پژوهش های میدانی را برای مطالعات زبانی و گویشی 
گردآوری کرده است. در حال حاضر از مجموع مداخل این دانشنامه که 
طی بیش از یک دهه از سوی پژوهشگران این حوزه گردآوری شده، بیست 
مدخل در دسترس اهل تحقیق قرار گرفته است.« بر اساس نوشته 
مندرج در این مطلب، از پژوهشگران و علاقه مندان دعوت شده است در 
راستای تکمیل مداخل این دانشنامه به تارنمای مرکز دائرة المعارف بزرگ 
اسلامی ذیل بخش دانشنامه زبان ها و گویش های ایرانی مراجعه کنند.

چند پیشنهاد خواندنی از خانم نویسنده
پرستو علی  عسگرنجاد، نویسنده در استوری اخیر خود چند سطری 
درباره کتاب هایی که به تازگی خوانده نوشته است؛ »عقاید یک 
دلقک« نوشته ای از هانریش بـُــل به ترجمه محمد اسماعیل زاده، یکی 
از این کتاب هاست که درباره اش نوشته است:»برای سومین مرتبه آن را 
خواندم و عجیب اینکه ده ها نکته در آن یافتم که پیش تر متوجه شان 
نشده بودم! شاید چون این بار در قامت پژوهشگری برای تألیف اثری 
سراغش رفته بودم. نمی دانم. طنز گزنده و عمیق بلُ را می ستایم و 
رویکرد انسان شناسانه اش در مواجهه با اجتماع سقوط کرده را دوست 
دارم. او خیلی خوب قصه می گوید. کتابش پر است از جملات درخشان 
که می شود دقیقه ها بر آنها دقیق شد.« کتاب دیگری که علی عسگرنجاد 
معرفی کرده، کتابی از جلال آل احمد با عنوان »سرگذشت کندوها« 
است. او درباره این کتاب نوشته است:»من بعد از اسم جلال آل احمد 
هر چه بنویسم جسارت خرده پای شاگردی است به محضر استادش، ولی 
میان همه کتاب های اسم و رسم دار او، این یکی خیلی مهجور مانده و 
عجب اینکه پربیراه نیست که بگویم یک سر و گردن از بقیه بالاتر است. 
یک کتاب استعاری با زبان مردم عامیانه، پر از مفاهیم متعالی که در نظر 
اول اصلاً خودش را نشان نمی دهد؛ آنچنان که انگار قصه شب بچه ها 
را می خوانی، اما امان از آن وقت که روی این قصه سهل ممتنع دقیق 
شوی... این کتاب را، هم خودتان بخوانید و هم نوجوان هایتان. پیله 

پاره می کنید. قول می دهم.«

فلسطین آزاد

 سنت ها و آیین های نوروزی، در 
فرهنگ و ادبیات فارسی هم ریشه 
کهن دارند و از نسخه های اولیه 
ادبیات کلاسیک فارسی گرفته 
تا نمونه های امروزی آن، جایی 
برای ظهور و بروز ایده های ادبی 
با مضامین فرهنگ و سنن مردم 
در ایام نوروز بوده اند. اگر گشت 
و  گذاری در متون ادبی با رویکرد 
ادبیات داستانی داشته باشیم، 
با نشانه های فراوانی از آیین های 
نوروزی در این متون مواجه می شویم 
که هر یک از نویسندگان این آثار از 
زوایه نگاه خود کوشیده اند به برخی 
از سنت ها و آیین های نوروزی در 

قالب روایت و داستان بپردازند.
 نخستین نشانه های این توجه 
به فرهنگ و آداب مردم ایران در 
ایام نوروز به برخی آثار محمدعلی 
جمال زاده، پدر داستان نویسی نوین 
و مدرن ایران برمی گردد که در کتاب 
»قصه های کوتاه برای بچه های 
ریش دار« داستان کوتاهی با عنوان 
»نوروز و عیدی خاله خداداد« دارد 
که به نوروز و سنت های کهن آن 
در میان اقوام ایرانی می پردازد. 
ماجراهای این داستان طنز درباره 
یک مرد روستایی است که برای 
گرفتن عیدی از خاله اش به شهر 
می رود. نویسنده در این اثر طنز به 
زیبایی روحیات انعطاف پذیر انسان 
ایرانی در مواجهه با سنت های کهن 
و به یادگار مانده از نیاکان خود را 

روایت کرده است.
 همچنین در کتاب »قصه های کوتاه 
برای بچه های ریش دار«، محمدعلی 
جمال زاده به یکی از آیین ها و 
سنت های قدیمی ایرانیان، گره 
زدن سبزه توسط دختران در روز 
سیزده بدر اشاره کرده که آن هم 
ریشه در آیین های کهن داشته و 
ماجراهایی خواندنی در پی دارد. 
البته جمال زاده در داستان کوتاه 
»کباب غاز« هم حال و هوای نوروزی 
را دستمایه کار خود قرار داده است. 
این اثر که در مجموعه داستان »یکی 
بود یکی نبود« قرار دارد، ماجراهای 
طنز شخصیت اصلی داستان را 
روایت می کند که به مناسبت ترفیع 
درجه اش در اداره که همزمان با 
عید نوروز است، تصمیم می گیرد 
همکارانش را به یک وعده غذایی 
دعوت کند ولی وقتی ماجرای 
میهمانی را با همسرش درمیان 
می گذارد، آنها متوجه می شوند که 
در شرایط تعطیلات عید نوروز امکان 
برپایی میهمانی با حضور تمام 
همکاران را ندارند، به همین خاطر 
تصمیم می گیرند میهمان ها را در 
دو روز مختلف دعوت کنند. حضور 
سرزده مصطفی که برای عیدمبارکی 
به خانه پسرعموی تنی اش آمده، 
لحظات شیرین و بامزه ای را رقم 
می زند. نویسنده دیگری که بعد از 
جمال زاده به آیین های نوروزی در 
آثارش پرداخته، محمود اعتمادزاده 
)م.ا.به آذین( است که در رمان 
»دختر رعیت« با نوعی جزئی نگاری 
واقع گرایانه ای، همه مراسم آماده 
شدن برای نوروز و جشن نوروز در 
روستاهای گیلان را در سال های دور  
روایت می کند. اینکه طبقه مرفه آن 
دوره و اربابان روستاها چگونه نوروز 
را برگزار می کردند و وضع دهقانان و 
رعیت ها در این جشن چگونه بوده 
است. در رمان دختر رعیت، آداب 
و مراسم نوروز به خوبی توصیف 

شده است.
 از دیگر نویسندگان مطرح ایرانی 

که به آیین های نوروزی در آثار 
داستانی خود پرداخته اند می توان 
به سیمین دانشور اشاره کرد که 
سرگردان«،  »ساربان  رمان  در 
به تفصیل  را  سفره هفت سین 
توضیح می دهد و به جنبه های 
آیینی و اساطیری نوروز می پردازد. 
دانشور همچنین در یکی دیگر از 
داستان های خود با عنوان»عید 
ایرانی ها« به یک چهره در فرهنگ 
ایرانیان، یعنی حاجی فیروز پرداخته 
و مواجهه یک خانواده غیرایرانی 
با این شخصیت افسانه ای را به 
چالش کشیده است. داستان»عید 
ایرانی ها« که در مجموعه داستانی 
به نام »شهری چون بهشت« چاپ 
شده، به طور مستقیم به فضای 
عید و جشن می پردازد و ضمن 
آنکه فضای داستانی زیبایی با 
حال و هوای نوروز دارد، اشاراتی 
هم به حضور استعمار و فقر در 
دوران پهلوی می کند. البته سیمین 
دانشور به واسطه علاقه  خود به 
آیین های نوروزی، در رمان »جزیره 
سرگردانی« هم به موضوع عید 
نوروز پرداخته و یک فصل را به این 
جشن اختصاص داده است. در آن 
فصل، راوی به وصف آداب نوروزی 
برای افراد خارجی می پردازد که در 

جشن نوروز حضور یافته اند.
جلال آل احمد، دیگر نویسنده 
ایرانی است که در داستان »دید 
و بازدید«، ماجرای جوانی را شرح 
می دهد که به بهانه عید و بازدید 
نوروز به مجلسی وارد شده و در آنجا 
با ماجراها و حوادث جالبی مواجه 
می شود. در این داستان، آل احمد 
به نقد برخی عادت های ایرانیان 
در آن زمان پرداخته و البته به 
برخی عادات خوب از جمله عیدی 
دادن هم اشاره کرده است. یکی 
از دیالوگ های زیبای این داستان 
از زبان شخصیت مادربزرگ بیان 
می شود که می گوید:»مگه عیدی 
بشه و سالی بیاد و بره که این ورا 

پیدات بشه!«

نقل قول

هنرمندان نمی توانند نسبت به وقایع غزه بی تفاوت باشند 
هیچ هنرمندی نمی تواند نسبت به اتفاقات پیرامون خود بی تفاوت باشد چراکه نویسنده ها همواره 
به وقایع و اتفاقات روز جهانی که در آن زندگی می کنند، توجه دارند و امروز یکی از اتفاقات مهمی 
که در دنیا رخ داده و توجه هر انسانی را به خود جلب کرده، ظلمی است که در فلسطین در حال 
رخ دادن است و این اتفاقات وقتی دلخراش تر می شود که برای کودکان رخ دهد. کودکان نماد 
مظلومیت هستند و ظلم به آنها هر قلبی را به درد می آورد. ما به عنوان پیروان مذهب شیعه که 
همه افتخارمان لبیک یا حسین)ع( گفتن است باید همواره در کنار مظلوم باشیم و وقتی چنین 
بیرقی بلند کرده ایم طبیعی است که به ظلم در هیچ جای دنیا بی تفاوت نباشیم، در کنار مظلوم 
بایستیم تا خونی ریخته نشود. از قضا ظلمی که از آن صحبت می کنم توسط اسرائیل در جریان 
است که همه آن را به عنوان دشمن انسانیت می شناسیم؛ جماعتی که 

در مقابل چشم جهانیان رسوا و بی آبرو شده اند.

نوروزخوانی در ادبیات داستانی ایران

علی الله سلیمی
 نویسنده 

و منتقد ادبی

بخشی از گفته های داریوش یاری، کارگردان سینما در ایلنا

»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید

دعای روز هفتم ماه مبارک رمضان

عِنِّی فِیهِ عَلَی صِیامِـــهِ وَ قِیامِهِ وَ جَنِّبْنیِ فِیهِ مِنْ هَفَوَاتهِِ 
َ
اللَّهُـــمَّ أ

وَ آثاَمِهِ وَ ارْزقُْنیِ فِیهِ ذِکرَک بدَِوَامِهِ بتَِوْفِیقِک یا هَادِی الْمُضِلِّینَ

خدایا مرا در این ماه بر روزه و شب زنده داریش یاری ده  و از 
لغزش ها و گناهانش دورم بدار و ذکرت را همواره روزی ام کن، 

به توفیقت ای راهنمای گمراهان.

کشت گل در 
شهرستان حمیدیه 

بین ماه  شهریور تا 
آبان  انجام می شود 
و برداشت گل نیز از 

دی ماه تا فروردین 
سال بعد ادامه خواهد 

داشت. گل شب بو، 
گل همیشه بهار و گل 

زنبق که این روزها، 
به بهانه فرارسیدن 

نوروز طرفداران 
بسیاری دارند در این 

شهرستان کشت و 
برداشت می شود.

  عکس: ایسنا

عکس نوشت

نوبهار است در آن کوش که خوشدل باشی
 که بسی گل بدمد باز و تو در گل باشی


